平成 25 年 9月 24 日

各      位

会 社 名 ロ ー ラ ン ド 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 三 木  純 一

  (コード番号 7944 東証第一部)

問合せ先 取締役経営企画部長 田 村  尚 之

  ( T E L . 0 5 3 － 5 2 3 － 3 6 5 2 )

米国連結子会社の株式譲渡に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、米国連結子会社である Cakewalk,Inc.（以下、Cakewalk 社）の当社が保有する全株式を譲渡す

ることに関して、Gibson Brands, Inc.（以下、Gibson 社）との間で基本合意書を締結いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

1．株式譲渡の理由

当社はコンピュータ・ミュージック市場において、1995 年より Cakewalk 社の音楽制作用ソフトウェア

の販売を開始し、当社のハードウェアとの組合せにより事業を拡大してまいりました。しかしながら現在

では、市場ニーズの変化等により、当社グループの中において Cakewalk 社の継続的な事業拡大は難しい

状況にあります。そのため当社は現在進めております事業構造改革の一環として、事業拡大を進める

Gibson 社の下で事業運営を図ることが Cakewalk 社の成長・発展に寄与するとの判断に至り、本基本合意

書を締結することといたしました。

Gibson 社は、平成 25 年 5月に TASCAM ブランドを展開するティアック株式会社（本社住所：東京都多摩

市）を子会社化しており、Cakewalk 社製品は TASCAM ブランドとして展開する予定です。株式譲渡後も当

面は、当社が Cakewalk 社製品の販売・サポートを継続し、Gibson 社側の販売・サポート体制が整った後

に、順次、移管する予定です。一方、当社は自社の強みに特化した上で、引き続きコンピュータ・ミュー

ジック関連機器事業を展開してまいります。

2．異動（株式譲渡）する子会社の概要

(1) 名 称 Cakewalk,Inc.

(2) 所 在 地 268 Summer Street, Boston, MA 02210, U.S.A

(3) 代 表 者 Michael Hoover

(4) 事 業 内 容 音楽制作用ソフトウェアの開発・製造・販売

(5) 資 本 金 34,125 米ドル

(6) 設 立 年 月 日 1989 年 3 月 16 日

(7) 大株主及び持株比率 ローランド株式会社 99.99％

資 本 関 係 当社は、当該会社の株式を 99.99%保有しています。

人 的 関 係 当社取締役 1 名が当該会社の取締役を兼務（非常勤）

しています。

取 引 関 係 当社は、当該会社が開発するソフトウェアを日本国内

で販売しています。

(8)
上 場 会 社 と

当該会社の間の関係

関連当事者へ 当該会社は、当社の連結子会社です。

の 該当状 況

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態             （単位：千米ドル）

決算期 2010 年 12 月期 2011 年 12 月期 2012 年 12 月期

純 資 産 1,176 749 ▲141

総 資 産 3,039 2,534 1,221

1 株当たり純資産(米ドル) 0.38 0.24 ▲0.04

売 上 高 10,307 7,883 6,069

営 業 利 益 ▲167 ▲391 ▲851

経 常 利 益 ▲197 ▲419 ▲877

当 期 純 利 益 ▲206 ▲426 ▲891

1 株当たり当期純利益（米ドル） ▲0.06 ▲0.14 ▲0.29

3．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 Gibson Brands, Inc.

(2) 所 在 地 309 Plus Park Boulevard, Nashville, Tennessee 37217, U.S.A.

(3) 代 表 者 Chairman and CEO/Henry Juszkiewicz(ヘンリー・ジャスキヴィッツ)

(4) 事 業 内 容 アコースティックギター、エレクトリックギター等の電子楽器製品の

開発・製造・販売

(5) 資 本 金 120 千米ドル

(6) 設 立 年 月 日 1985 年 3 月 1日

(7) 大株主及び持株比率 ベリーマン・リミテッド・パートナーシップ 49.5％

ヘンリー・ジャスキヴィッツ 40.3％

資 本 関 係 該当事項なし。

人 的 関 係 該当事項なし。

取 引 関 係 該当事項なし。 (8)
上 場 会 社 と

当該会社の間の関係
関連当事者へ

の 該当状 況

該当事項なし。

4．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

3,024,264 株

（議決権の数：3,024,264 個）

（議決権所有割合：99.99％）

(2) 譲 渡 株 式 数
3,024,264 株

（議決権の数：3,024,264 個）

(3) 異動後の所有株式数

0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

 （注）譲渡価額については、先方との契約により公表を控えさせていただきます。

5．日程

(1) 基 本 合 意 書 締 結 平成 25 年 9月 19 日

(2) 株式譲渡契約書締結及び株式譲渡 平成 25 年 10 月 31 日迄に完了予定

6．今後の見通し

本件において業績への影響が見込まれる場合には、確定次第公表いたします。

以 上